
  

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίςεων επί των όρων τησ αριθ. 04/2025 Διακήρυξησ Τ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Τ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 

2ου(ΑΔΑΜ:25PROC01722249, 9ΑΔΑ:ΨΡΤΤ4653ΠΩ-ΟΛ9, ΢υςτημικόσ: 372831) για την «Ενεργειακή 

αναβάθμιςη κτιριακήσ υποδομήσ Ακαδημίασ Εμπορικοφ Ναυτικοφ (Α.Ε.Ν.) Ηπείρου». 

΢χετ.:α) Ο Ν. 4412/2016 (Α’ 147), όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

β) Η αρικ. 04/2025 (αρικ. πρωτ.: 2832.9/51871/2025/15-7-2025) Διακιρυξθ Τ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Τ./ΔΙ.Π.Ε.Α.2
ου

 (ΑΔΑΜ: 

25PROC017222499 ΑΔΑ: ΨΡΤΤ4653ΠΩ-ΟΛ9, ΢υςτθμικόσ αρικμόσ: 372831) 

γ) Σο από 5-8-2025 και ϊρα 16:45:31 μινυμα του οικονομικοφ φορζα «ΚΙΟΤΛΟ΢ ΑΛΕΞΙΟ΢» που υποβλικθκε ςτο 

Ε.΢.Η.Δ.Η.΢ – ΢υςτθμικόσ Αρικμόσ 372831. 

δ) Σο αρικ. πρωτ.: 2832.7/57504/2025/6-8-2025 Φ.Ε.΢. Δ.Ι.Π.Ε.Α.2
ου

 . 

ε)Σο αρικ. πρωτ.: 3123.11/58719/2025/11-8-2025 ζγγραφο ΔΙ.ΛΙ.ΚΤ.Π. Γ’ 

ςτ) Σο από 21-8-2025 και ϊρα 10:43:32 μινυμα του οικονομικοφ φορζα «ENERGY CONSTRUCTION COMPANY IKE»που 

υποβλικθκε ςτο Ε.΢.Η.Δ.Η.΢ – ΢υςτθμικόσ Αρικμόσ 372831. 

η)Σο αρικ. πρωτ.: 2832.7/60456/2025/21-8-2025 Φ.Ε.΢. Δ.Ι.Π.Ε.Α.2
ου

 . 

θ)Σο αρικ. πρωτ.: 3123.11/60583 /2025/22-8-2025 ζγγραφοΔΙ.ΛΙ.ΚΤ.Π.Γ’ (Ορκι επανάλθψθ). 

 

1. Αναφορικά με (γ) ςχετικό ερϊτθμα που υποβλικθκε από ενδιαφερόμενο οικονομικό φορζα «ΚΙΟΤΛΟ΢ 

ΑΛΕΞΙΟ΢» ςτο πλαίςιο τθσ δθμοςίευςθσ τθσ αρικ. 04/2025 Διακιρυξθσ Τ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Τ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ουγια τθν 

«Ενεργειακή αναβάθμιςη κτιριακήσ υποδομήσ Ακαδημίασ Εμπορικοφ Ναυτικοφ (Α.Ε.Ν.) Ηπείρου» και κατόπιν 

παροχισ ςτοιχείων από τθν επιςπεφδουςα Διεφκυνςθ Τ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Γ.Λ.Λ.Π.Ν.Ε./ΔΙ.ΛΙ.ΚΤ.Π. Γ’ με (ε) όμοιο, 

παρζχονται διευκρινίςεισ-ςυμπλθρωματικζσ πλθροφορίεσ επί των γενικϊν όρων και των τεχνικϊν προδιαγραφϊν 

τθσ εν κζματι διακιρυξθσ, ωσ ακολοφκωσ:  

 Ερώτημα (α/α 01): 

«Στο άρκρο 2.2.8.2 Αποδεικτικά μζςα παράγραφοσ Β.4. τθσ διακιρυξθσ αναφζρεται θ υποχρζωςθ προςκόμιςθσ: 

α) Προςκόμιςθ Πιςτοποιθτικοφ EN ISO 9001:2015 από διαπιςτευμζνο φορζα ι άλλο ιςοδφναμο πιςτοποιθτικό με 

πεδίο εφαρμογισ τθν ςυλλογι, προςωρινι αποκικευςθ, διαλογι, επεξεργαςία και ανακφκλωςθ μθ επικίνδυνων 

ςτερεών αποβλιτων και β) Προςκόμιςθ Πιςτοποιθτικοφ EN ISO 14001:2015 από διαπιςτευμζνο φορζα ι άλλο 

 

              

 

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

         ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ  
         ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΝΑΤΣΙΛΙΑ΢ ΚΑΙ ΝΗ΢ΙΩΣΙΚΗ΢ ΠΟΛΙΣΙΚΗ΢                            Πειραιάσ,  28 Αυγοφςτου 2025 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΠΗΡΕ΢ΙΩΝ                                     
ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΟΠΣΕΙΑ΢ ΑΠΟΘΗΚΩΝ                          

                      Αρικ. πρωτ.: 2832.3/61852/2025 

ΣΜΗΜΑ 2oΤΛΟΠΟΙΗ΢Η΢ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΣΑΚΣΙΚΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙ΢ΜΩΝ   
   
Σαχ. Διεφκυνςθ : Ακτι Βαςιλειάδθ Πφλεσ  Ε1-Ε2   
Σαχ. Κϊδικασ : 185 10  Λιμζνασ Πειραιά ΠΡΟ΢: ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗ΢ 

 Πλθροφορίεσ  : Πλωτάρχθσ Λ.΢. ΠΑΝΑΓΙΩΣΟΠΟΤΛΟΤ Ε. 
Ανκυποπλοίαρχοσ Λ.΢. ΘΕΟΔΩΡΟΤΛΑ΢ Ι. 

Σθλ.   : 213-137-4594/1081  
Η/Σ  : dipea.b@yna.gov.gr 

 
 

mailto:dipea.b@yna.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΧΠ04653ΠΩ-Β9Β



 ΢ελίδα 2   

 

 

   

 

ιςοδφναμο πιςτοποιθτικό ςυςτιματοσ περιβαλλοντικισ διαχείριςθσ. Δεδομζνου ότι θ απαίτθςθ που αναφζρετε 

αφορά τθν τεχνικι και περιβαλλοντικι επάρκεια ενόσ οικονομικοφ φορζα ςτον τομζα μθ επικίνδυνων ςτερεών 

αποβλιτων όπου το πεδίο εφαρμογισ του πιςτοποιθτικοφ πρζπει ρθτά να καλφπτει: 

1. Συλλογι 

2. Προςωρινι αποκικευςθ 

3. Διαλογι 

4. Επεξεργαςία 

5. Ανακφκλωςθ 

… μθ επικίνδυνων ςτερεών αποβλιτων Όμωσ το  αντικείμενο του διαγωνιςμοφ (CPV 44221000-5) αφορά 

προμικεια και τοποκζτθςθ κουφωμάτων, και τα EN ISO 9001:2015 και EN ISO 14001:2015 δεν ςυνδζονται με το 

αντικείμενο τθσ προμικειασ.Παρακαλοφμε όπωσ μασ ενθμερώςετε αν ζχει πραγματοποιθκεί εκ παραδρομισ 

αναφορά και τα ηθτοφμενα πιςτοποιθτικά ζχουν ωσ πεδίο εφαρμογισ καταςκευι, εμπορία και τοποκζτθςθ 

κουφωμάτων ςφμφωνα με το (CPV 44221000-5), και το αντικείμενο των υπό προμικεια ειδών». 
 

 Διευκρίνιση σε Ερώτημα με (α/α 01): 

Διευκρινίηεται ότι: 

α)θ απαίτθςθ για τθν προςκόμιςθ των Πιςτοποιθτικϊν EN ISO 9001:2015  και EN ISO 14001:2015 απορρζει από 

τισ διατάξεισ τθσ υπϋαρικ. 14900/8-2-2001 ΚΤΑ (Βϋ466) «Ζγκριςθ ΢χεδίου Δράςθσ για Πράςινεσ Δθμόςιεσ 

΢υμβάςεισ» οι οποίεσ αποτελοφν οδθγό ςυμμόρφωςθσ για Πράςινεσ Δθμόςιεσ ΢υμβάςεισ. ΢υνεπϊσ, κατά τθ 

ςφνταξθ των τεχνικϊν προδιαγραφϊν και τθσ κατάρτιςθσ των όρων τθσ ςχετικισ Διακιρυξθσ, είναι υποχρεωτικι 

θ ενςωμάτωςθ των αντίςτοιχων κριτθρίων πρότυπου διαςφάλιςθσ ποιότθτασ και πρότυπου περιβαλλοντικισ 

διαχείριςθσ. Ωσ εκ τοφτου, οι οικονομικοί φορείσ οφείλουν να προςκομίηουν τα αντίςτοιχα πιςτοποιθτικά. 

β) Επίςθσ διευκρινίηεται ότι, ςφμφωνα με το άρκρο 82 του ν.4412/2016 (147 Αϋ) θ ανακζτουςα αρχι κάνει 

δεκτά άλλα αποδεικτικά ςτοιχεία για ιςοδφναμα μζτρα διαςφάλιςθσ ποιότθτασ και περιβαλλοντικισ διαχείριςθσ. 

γ) Σζλοσ, διευκρινίηεται ότι θ απαίτθςθ προςκόμιςθσ των Πιςτοποιθτικϊν EN ISO 9001:2015 και EN ISO 

14001:2015 ςυνιςτά αποδεικτικό μζςο που πρζπει να υποβάλουν κατά περίπτωςθ οι οικονομικοί φορείσ και δεν 

αφορά ςτθν επιλογι του CPV το οποίο προςδιορίηει το κφριο αντικείμενο τθσ διαγωνιςτικισ διαδικαςίασ. 

 

2. Αναφορικά με (ςτ) ςχετικό ερϊτθμα που υποβλικθκε από ενδιαφερόμενο οικονομικό φορζα «ENERGY 

CONSTRUCTION COMPANY IKE» ςτο πλαίςιο τθσ δθμοςίευςθσ τθσ αρικ. 04/2025 Διακιρυξθσ 

Τ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Τ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου για τθν «Ενεργειακή αναβάθμιςη κτιριακήσ υποδομήσ Ακαδημίασ Εμπορικοφ 

Ναυτικοφ (Α.Ε.Ν.) Ηπείρου» και κατόπιν παροχισ ςτοιχείων από τθν επιςπεφδουςα Διεφκυνςθ 

Τ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Γ.Λ.Λ.Π.Ν.Ε./ΔΙ.ΛΙ.ΚΤ.Π. Γ’ με (θ) όμοιο, παρζχονται διευκρινίςεισ-ςυμπλθρωματικζσ πλθροφορίεσ, ωσ 

ακολοφκωσ:  

 

 

ΑΔΑ: 6ΧΠ04653ΠΩ-Β9Β



 ΢ελίδα 3   

 

 

   

 

 Ερώτημα (α/α 02): 

«1. Τα κουφώματα κα τοποκετθκοφν ςτο ίδιο ςθμείο του λαμπά που είναι τοποκετθμζνα τα παλιά κουφώματα; 

2.   Στο 5.1 ςτουσ τφπουσ των παρακφρων IV, V, VI, VII, ενώ θ διακιρυξθ αναφζρεται ςε δίφυλλα ανοιγόμενα-
ανακλινόμενα παράκυρα, ςτα ςχζδια απεικονίηονται ωσ ςυνδυαςμοί μονόφυλλων ανοιγόμενων-ανακλινόμενων 
παρακφρων με ςτακερό τμιμα μονόπλευρα ι εκατζρωκεν. Ποιο από τα δφο ιςχφει; (θ υφιςτάμενθ κατάςταςθ 
είναιςφμφωνθ με τθν δεφτερθ λφςθ). 

3. Στο 5.2 αναφζρεται πωσ οι εξωτερικζσ κφρεσ κα φζρουν κλειδαριά αςφαλείασ και κα ςυνοδεφονται από λαβι 
inox. Να διευκρινιςτεί πωσ εννοεί τισ πόρτεσ που δεν φζρουν μπάρα πανικοφ. (Όςεσ φζρουν μπάρα πανικοφ δεν 
γίνεται να ζχουν κλειδαριά αςφαλείασ). 

4. Στο 5.3 αναφζρεται πωσ οι εςωτερικζσ κφρεσ κα είναι καταςκευαςμζνεσ από λαμαρίνα. Να διευκρινιςτεί το 
είδοσ τθσ λαμαρίνασ (αλουμινίου ι ςιδερζνια). Επίςθσ, να διευκρινιςτεί εάν εκ παραδρομισ αναφζρεται ςε 
ολόκλθρθ τθν εςωτερικι κφρα και εννοεί κάςα μεταλλικι (αλουμινίου ι ςιδερζνια) και κυρόφυλλο ξφλινο ι από 
βακελιτικι  φορμάϊκα. 

5. Τα μαρμάρινα κατωκάςια κα αντικαταςτακοφν ι μόνον αυτά που είναι ιδθ ςπαςμζνα; 

6. Σε αρκετοφσ φεγγίτεσ είναι ςτερεωμζνα διάφορα αντικείμενα (π.χ. εξαεριςμοί ςτον χώρο των μαγειρείων ςτο 
κτίριο 7) ι διζρχονται καλώδια. Εάν ςτα καινοφργια κουφώματα παραμείνει θ ίδια κατάςταςθ, ςτουσ 
ςυγκεκριμζνουσ φεγγίτεσ αντί για υαλοπίνακεσ κα πρζπει να τοποκετθκοφν panels αλουμινίου με πλιρωςθ 
εξθλαςμζνθσ πολυςτερίνθσ ι πλακάη καλάςςθσ; 

7. Υπάρχουν δφο απαιτιςεισ για τα κουφώματα που είναι υπερβολικζσ ςε ςχζςθ με τισ ςυνικεισ απαιτιςεισ των 
τυπικών διακθρφξεων προκειμζνου ζνα κοφφωμα να είναι ςυμβατό με τον ΚΕΝΑΚ: α) το ςυνολικό πάχοσ του 
υαλοπίνακα 35mm (πρόταςθ για 24-26mm), β) το είδοσ τθσ κερμοδιακοπισ των προφίλ-πολυαμίδιο τουλάχιςτον 
34mm(πρόταςθ για 24mm-30mm).» 

 

 Διευκρίνιση σε Ερώτημα με (α/α 02): 

Διευκρινίηεται ότι: 

1.Σα νζα κουφϊματα κα τοποκετθκοφν ςτο ίδιο ςθμείο με τα υφιςτάμενα παλαιά κουφϊματα και θ μζτρθςθ του 

πλάτουσ κα γίνεται από τον ζνα λαμπά ςτον άλλο. 

2.Σα νζα κουφϊματα κα ακολουκιςουν τθν μορφολογία και διάταξθ που απεικονίηεται ςτουσ ΠΙΝΑΚΕ΢ 

ΚΟΤΦΩΜΑΣΩΝ. 

3.Η απαίτθςθ για κλειδαριζσ αςφαλείασ και λαβζσ inox αφορά αποκλειςτικά τισ εξωτερικζσ κφρεσ που δεν 

φζρουν μπάρα πανικοφ. Για τισ κφρεσ που φζρουν μπάρα πανικοφ εφαρμόηονται οι διατάξεισ τθσ κείμενθσ 

νομοκεςίασ περί πυραςφάλειασ/διαφυγισ.  

4.Διευκρινίηεται ότι θ κάςα των εςωτερικϊν κυρϊν κα είναι αλουμινίου. Επίςθσ, το κυρόφυλλο μπορεί να είναι 

Laminate. Αποδεκτζσ μπορεί να είναι και άλλεσ λφςεισ εφόςον το τελικό προϊόν εξαςφαλίηει μακροχρόνια 

ςτακερότθτα ζπειτα από ςυχνι χριςθ (αίκουςεσ μακθτϊν). 

5.Θα αντικαταςτακοφν μόνο εκείνα (κατωκάςια) που είναι ςπαςμζνα ι ακατάλλθλα. Η ςχετικι υποχρζωςθ 

περιλαμβάνεται ςτθν πρόβλεψθ για αποκατάςταςθ επιφανειϊν και μερεμζτια (βλ. παρ. 5.4). 

6.΢το κτίριο 7, όλοι οι φεγγίτεσ κα γίνουν από υαλοπίνακεσ. 

ΑΔΑ: 6ΧΠ04653ΠΩ-Β9Β



 ΢ελίδα 4   

 

 

   

 

7.΢ε ό,τι αφορά ςτο ςυνολικό πάχοσ του υαλοπίνακα και τθσ κερμοδιακοπισ προκειμζνου να μθν γίνεται 

παρζκκλιςθ από τθν επίτευξθ του ενεργειακοφ ςτόχου (κατθγορία Β+), γίνονται αποδεκτά κουφϊματα πάχουσ 

35mm τουλάχιςτον (υαλοπίνακασ) και 34mm τουλάχιςτον (κερμοδιακοπι). 

3. Οι ανωτζρω διευκρινίςεισ αποτελοφν αναπόςπαςτο μζροσ τθσ αρικ. 04/2025 Διακιρυξθσ, πρόκειται να 

αναρτθκοφν ςτθν πλατφόρμα του Εκνικοφ ΢υςτιματοσ Ηλεκτρονικϊν Δθμοςίων ΢υμβάςεων (Ε.΢.Η.ΔΗ.΢.), ςτθ 

διαδικτυακι πφλθ www.promitheus.gov.gr του ςυςτιματοσ, όπου πρόκειται να είναι διακζςιμεσ ωσ 

επιςυναπτόμενο αρχείο του διαγωνιςμοφ με ςυςτθμικό αρικμό -372831-, κακϊσ και ςτο διαδικτυακό τόπο του 

Α.Λ.΢.-ΕΛ.ΑΚΣ. (www.hcg.gr) και του Τπουργείου Ναυτιλίασ και Νθςιωτικισ Πολιτικισ (www.ynanp.gr). 

4.Να κοινοποιθκεί για άμεςθ εκτζλεςθ.-  

 
 Ο ΤΠΟΤΡΓΟ΢ 

 
 
 
 

    ΒΑ΢ΙΛΕΙΟ΢ ΚΙΚΙΛΙΑ΢ 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑ΢ ΔΙΑΝΟΜΗ΢: 
Ι. ΑΠΟ∆ΕΚΣΕ΢ ΠΡΟ΢ ΕΝΕΡΓΕΙΑ(ΜΕ΢Ω Ε.΢.Η.ΔΗ.΢.): 
1. ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙ΢ ΣΗ΢ ΑΡΙΘ. 04/2025 ΔΙΑΚΗΡΤΞΗ΢ Τ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Τ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2

ΟΤ 

2.ΠΡΟΕΔΡΟ΢ ΚΑΙ ΜΕΛΗ ΣΗ΢ ΕΠΙΣΡΟΠΗ΢ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ΢ ΣΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑ΢ΙΩΝ ΢ΤΝΑΨΗ΢ ΢ΤΜΒΑ΢ΕΩΝ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΕΙΟΤ 
ΝΑΤΣΙΛΙΑ΢ ΚΑΙ ΝΗ΢ΙΩΣΙΚΗ΢ ΠΟΛΙΣΙΚΗ΢ (ΜΕ΢Ω ΣΟΤ ΓΡΑΜΜΑΣΕΑ ΑΤΣΗ΢) 

ΙΙ. E΢ΩΣΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γρ. κ. Τ.ΝΑ.Ν.Π.  
2. Γρ. κ. Γ.Γ.Ν.Λ.  
3. Γρ. κ. Α/Λ.΢.-ΕΛ.ΑΚΣ.  
4. Γρ.κ. Α’ Τ/Λ.΢.-ΕΛ.ΑΚΣ.  
5. Γρ. κ. Δ.Κ.Β.’  
6. Γρ. κ. Γ.Δ.Ο.Τ. 
7. ΔΙ.ΛΙ.Κ.ΤΠ. 
8. Δ.ΕΚ.Ν.  
9. ΔΙ.ΠΡ.Ο.Π. Β’ 
10. Δ.Ο.Δ. 
11. ΔΙ.Π.Ε.Α. 1ο  -4ο 
12. ΔΙ.ΑΝ.Π. Βϋ 
 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.hcg.gr/
http://www.ynanp.gr/
ΑΔΑ: 6ΧΠ04653ΠΩ-Β9Β


		2025-08-29T08:41:19+0300


		2025-08-29T09:09:35+0300
	Athens




